;\;í

..kA

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

COMISvSAO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N" 00011/2023 - FMS-PMBEX
CONTRATO ADMINISTRATIVO N°^5/^2023 - FMS - PMBEX

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O
MUNICÍPIO DE BAYEUX, ATRAVÉS DA SECRETARIA
DE SAÚDE E A EMPRESA COPY LINE COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA EPP, CNPJ; 02.914.690/0001-10,
ATRAVÉS DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS N" 0001 1/2023 - FMS-PMBEX. PROCESSO

LICITATÓRIO N" 00084/2023 - FMS - PMBEX. NA
FORMA ABAIXO.

A Secretaria Municipal de Saúde do Municipio de Bayeux, Pessoa Jurídica de Direito Público, com sede Rua
FIávio Maroja. .s/n - Centro. Bayeux-Pb - 58306-390. inscrita no CNPJ n" 08.924.581/0004-02. neste ato
representada pcio{a) Sr(a). Rosicne Sarinho Soares Ribeiro, brasileira. RO: 4.883.595. CPF: 885.106.204-82,
residente e domiciliada à Rua Manoel Ccsar Alencar, n" 374 - Aeroporto - Baycux/PB, CEP; 58.308-070,
doravante denominada CONTRATANTE, e do outro lado, a Empresa COPY LINE COMÉRCIO E SERVIÇOS
LTDA EPP, CNPJ: 02.914.690/0001-10, com sede na RUA LAURO TORRES, N° 50, TAMBAUZINHO, JOÃO
PESSOA/PB - CEP: 58.042-030, FONE: (83) 30445610. doravante denominada CONTRATADA, representada
neste ato pelo(a} Sr{a) LUCIANO DE BARROS VÉRAS, RO: 247.884 2^' VIA SSP/PB, CPF: 132.687.324-53,
resolvem celebrar o presente in.stiiimento, mediante as seguintes cláusulas c condições:

1.1. O presente contrato regcr-se-á pelos seguintes diplomas legais:
1.1.1. Lei Federal n" 8.666/93 e .suas alterações;
1.1.2. Lei Federal nMO.520/2002;
1.1.3. Decreto n" 3.555/2000;
1.1.4. Lei Orgânica para o Município de Bayeux;
1.1.5. Lei Complementar n" 123/2006; já adequadas as suas alterações conforme a Lei Complementar N'
147/2014:
1.1.6. Decreto Municipal n" 030/2019. de 16 de Julho de 2019.

- DOMjCURSdi

NATUREZA DA DESPESA: 3390 00:
3390.30 - MATERIAL DE CONSUMO;

3390.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
02.151 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-FMS

10.122.3024.2093 -MANUTENÇ.ÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE"
10.302.3025.2096 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSOCIAL-

10.303.3024.2097 - MANUTENÇÃO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA-
10.304.3049.2101 - APOIO AS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA-

10.301.3021.2108 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE - APS-10.302.3025.2167 - MANUTENÇÃO DE PROCEDIMENTOS DE MéZ E AlÍa cLÃexIDADE -
MAC;

.p. 10.301.3024.2171 -MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE BUCAL-10.302.3025.2184- MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA'
10.305.3049.2252 - AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA eZbIENTAL

Página 1 de 6

ESTADO DA paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N" 00011/2023 - FMS-PMBEX
3.1. O presente Contrato tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS MULTIFUNCIONAL E RECARGAS DE
TONNER PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS DIVERSOS SETORES DA SECRETARIA DE

SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BAYEUX-PB.

aiSÜLA OÜ.J DO CONTl

4.1. O Contrato deverá ser executado nelmcnte pelas partes de acordo com as cláusulas avençadas. Lei n®
10.520/2002, pelo Decreto n" 3.555/2000. pela Lei n® 8.666/1993. Decreto Municipal n® 030/2019, de 16 de
Julho de 2019, demais legislações pertinentes e pelas condições constantes no ato convocatório.

5.1. Constituem obrigações do CONTRATANTE:
5.1.1. Prestar as infonnações c os esclarecimentos que venham a serem solicitados pela CONTRATADA:
5.1.2. Pagar no prazo contratado, a importância correspondente à aquisição do material;
5.1.3. Disponibilizar um funcionário do setor solicitaiite para acompanhar o recebimento do material licitado e
atestar no ato do recebimento, que o mesmo encontra-se de acordo com estabelecido no Tenno de Referencia;
5.1.4. Fiscalizar o contrato na forma disposta no artigo 67 da Lei 8.666/93.

5.2. Constituem obrigações da CONTRATADA:
5.2.1. Entregar os objetos constantes no Termo de Referência do instrumento convocatório que originou o
presente contrato;

5.2.2. Entregar os materiais licitados em parcelas, de acordo com a solicitação da Contratante, no prazo de até 48
(quarenta c oito) horas após a assinatura do contrato.
5.2 3. Todo material deverá estar rigorosamente de acordo com as especificações Termo de Referência e
embalados de acordo com as normas técnicas exigidas por Lei.
5.2.4. Substituir o objeto que por ventura estejam fora das especificações constantes no Termo de Referencia sob
pena de aplicação de penalidades previstas neste instrumento convocatório ou em legislação pertinente a matéria;
3.2.5. Comunicar a Contratante imediatamente, qualquer ocorrência ou anormalidade que venha a interferir na
entrega dos objetos;
5.2.6. Desenvolver boas relações com os flincionários da Contratante, acatando quaisquer solicitações, instruções
c o que emanar dos setores competentes;
5.2.7. Manter, durante a vigência do contrato, as condições apresentadas quando da participação nesta licitação.

Mil 272.016,00 (DUZENTOS E SETENTA E DOIS7 , ̂^^pSEIS REAIS) pela rcalizaçao do serviço contratado de que se trata a Cláusula Terceira destecontrato, coníorme consta NA TABELA ABAIXO. '«-íi-t-ira oeste

IMPRESSORAS A LASER MONOCROMÁTICA IMPRESSÃO/CÚPIA/
DIGITALIZAÇÃO - IMPRESSÃO Ai - AZppm; Velocidade de impressão: 42
paginas por minuto A4: Alimentação de Papel: Com capacidade de 250
folhas; Alimcntador Automático de Papel; 70 folhas; Frente e Verso:
Automático: Gramaiura de papel para Impressão: de 60 até 160g/m',
Velocidade de digitaliiação: Simplc* (somente frente) de até 28 Ipm (preto)
/ 20 ipm (colorido): Oupleit Automático {frente e Verso) de até 56 ipm
(preto) / 34 ipm (colorido); Touchscreen Colorido de 3 7" (Polegadas)-
Resoluçào de impressão 1200x1200 dpi; Memória: S12mb; Linguagem de
impressão/Emulações: PCL6, BR-SCRIPT3. ISM Proprinter. PDF Versão 1.7-
Conectividade: Ethernei GIgabit 10/100/1000, USB 2,0; Visor em'
Português; Ciclo Mensal para até 50.000 Páginas mês; Fraríqula 10 000
cópiâs mes.
IMPRESSORAS COLORIDA - IMPRESSÃO/Ct^PlA/DIGlTAUZAÇÃO/FAX A4"7~
Velocidade de impressão de 4Sppm P6B, 25ppm Color; ADF (Aiimeniador

_Automáhco de Papel) de 50 páginas: Capacidade total de papel para

35 RS 270,00 RS 9.450,00 RS:

15 RS 790.00 RS 11,850,00 RS:

Página 2 de 6

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS V 00011/2023 - FMS-PMBEX
tmpressões de 500 folhas: Resolução de impressão 1200 * 600 dpt:
Resolução de digitalização 1200 * 1200 dpi; Ntimeros de bicos Injetores
4 352 bicos; Conecbvidade USB Alta Velocidade, Wi-h; Ethernet; Tela

Toutchscreen colorido 2,7' / 6,7cm LCD Colorido, Ciclo mensal de trabalho

de ate 45.000 páginas mês; Compatibilidade com os seguintes sistemas

operacionais: Windows 10, Windows 8.1, Windows 7 SPl, macOS
VlO.12.6-10.15 (Catalina), linux Fedora, Ubuntu, DisposiPvos móveis iOS,

iPadOS. Android, Chrome 05. Franquia 8.000 cópias mês

03

Scanners A4 COM AS SEGUINTES CONFIGURAÇÕES: Tipo de digitalizador:
CIS, alimentação vertical; ADF Alimentador Automàbco de documentos, de
passagem

unica, com capacidade para 60 (olhas; Velocidade de digitalização ; 90
imagens por minuto em tamanho A4; Resolução: 600 dpt; Funções de
digitalização: colorido e monocromático; OCR (PDF pesqutsável); Twain de
rede; PC; E-mail: FTP; SMB; Conectividade: USB 2.0; Gramatura do papel ;
de 27 a 209 g/m'; Detecção de alimentação dupla; Possui compahbilidade
de conexão a mesa digitalizadora; Sistemas operacionais comptivéis:
Windows e Linux ; Cicio diário de 4.0(X) folhas

N/C UND 8 RS 171,00 RS 1.368,00 RS 16.416,00

VALOR TOTAL

MENSAL ANUAL

RS 22.668,00 RS 272,016,00

DUZENTOS E SETENTA E DOIS MIL E DEZESSEIS REAIS

6.2. O pagamento será efetuado através de ordem bancária, no prazo de ate 30 (trinta) dias. a contar da
apresentação da Nota Fiscal/Fatura. Para tanto, o FORNECEDOR deverá apresentar Nota Fiscal/Fatura com
indicação da conta corrente e respectiva agência bancária, à qual deverá ser atestada pelo setor responsável pelo
seu recebimento:

6.3. O pagamento ficará condicionado à regularidade da Contratada, devendo a mesma apresentar cópias das
Certidões Federal. Estadual e Municipal. CNDT e FGTS;

6.4. Não sendo feita a regularização no prazo estabelecido, o contrato poderá ser rescindido e a Contratada
sujeita às multas estabelecidas neste Contrato:

6.5. O pagamento somente será liberado após as deduções de eventuais multas que lhe tenham sido impostas em
decorrência de inadimplência contratual:

documentação fiscal ou na fatura será objeto de correção pela

cin o "bjwos nào estiverem de acordo

' contratada ser^o dedu.id„s os impostos e con.ribttiedes em confonmdade
6 8.1. Será deduzido o percentual de 2,0% (dois porcento) sobre todos os valores de pagamentos realizados nelo

ivirAL UL At^uiu büCIAL. nos temios da Lei Municipal n" 1.033 de 29.12.2006.

/ ■' -9 se obriga a manter, durante a vigência do contrato, todas as condições de habilitação
nfo w "a a "'ndição de nào empregar trabalhador menor na fortna da Lei 9 854 demuanzado^""'™- ^ -8"intes comprovantes d^ament
FORNeTfdor "'«"'"'■'''''f r' z"" ' Municipal do domicilio ou sede do
....1, P-.. P. dpT,i,h..,™,3Sl N,,,í..

Página 3 de 6

22E

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N" 00011/2023 - FMS-PMBEX
de Débitos Trabalhistas (CNDT) ou Certidão Positiva com efeitos de Negativa, nos termos do inciso V do artigo
3", da Lei n", 12.440/201 1;
6.9.3. Prova de regularidade perante o FGTS - Fundo de Garantia do Tempo de Sendço. mediante apresentação
do CRF - Certificado dc Regularidade dc Fundo de Garantia, fornecido pela Caixa Econômica Federal.

XISLXA SE

7.1. A contratada deverá demonstrar dc maneira clara a composição do preço de cada item constante de sua
proposta, através dc Planilha dc Custos contendo as parcelas relativas a todos os insumos, encargos em geral,
lucro e participação percentual em relação ao preço final,

7.2. A não apresentação da Planilha dc Custos impossibilitará à unidade administrativa a proceder a futuras
icvisões de preços, caso venha a contratada solicitar equilíbrio econômico-fínanceiro.

7.3. A cada pedido de revisão de preço deverá a contratada comprovar e justificar as alterações havidas na
planilha apresentada à época da elaboração da proposta, demonstrando a nova composição do preço.

7.4. No caso do detentor do Registro de Preços ser revendedor ou representante comercial deverá demonstrar dc
maneira clara a composição do preço constante de sua proposta, com descrição das parcelas relativas ao valor de
aquisição do produto com Notas Fiscais de Fábrica/Indústria, encargos em geral, lucro e participação percentual
de cada item em relação ao preço final (Planilha de Custos).

7.5. A cntério da Administração Municipal poderá ser exigida da CONTRATADA lista de preços expedida pelos
íabricantes, que conterão, obrigatoriamente, a data de inicio de sua vigência e numeração seqüencial para
instrução de pedidos de revisão de preços.

7.6. Na análise do pedMo de revisão, dentre outros critérios, a Administração Municipal adotará para verificação
dos preços constantes dos demonstrativos que acompanhem o pedido, pesquisa de mercado dentre empresas de
reconhecido porte mercantil, produtoras e/ou comereializadoras, a ser realizada pela própria unidade ou por

tiilo de pesquisa, utilizando-se, também, de índices setoriais ou outros adotados pelo Governo Federal

lmTha°dn t dcferunento ou indeferimento da alteração solicitada ser instruída com justificativa da
dias cálculos, para decisão da Administração no prazo de 05 (cinco)

líú ^ interromper o fornecimento enquanto aguarda o trâmite do processo dc revisão depreços, estando, neste caso, sujeita às sanções previstas neste edital.

'=™'"';5es contratadas, os acréscimos ou supressões no percentual de/o (vinte c cinco por cento) do valor global contratado, nos tennos do art.65, § I da Lei 8.666/93.

d^ínSm ^ ^-a edihdade se^

Bimjgc

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 00011/2023 - FMS-PMBEX
9 1 O contrato terá vigência dc 12 (doze) meses, a contar da data da sua assinatura, podendo ser prorrogado nos
casos e condições definidos no artigo 57 da Lei 8.666/, tendo inicio e vencimento em dia de expediente,
devendo-se excluir o primeiro e incluir o úllimo.

9.2. Sua eficácia lega! somente se dará após a publicação do seu extrato do contrato em Imprensa Oficiai.

10.1. Com fundamento nos artigos 86 e 87 da Lei n'' 8.666/93, a adjudicatária ficará sujeita, no caso dc atraso
injustificado, assim considerado pela Administração, de execução parcial ou inexecução da obrigação, sem
prejuízo das responsabilidades civil e criminal, a.ssegurada prévia e ampla defesa, às seguintes penalidades,
cumulativamente ou não;

10.1.1. Advertência: ^ i j t. • -

10.1.2. Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total do Contrato, no caso de mcxecuçao total da obrigação
assumida: a ^í\o/ fa
10.1.3. Multa de 0,5% (cinco décimos por cento) por dia de atraso e por ocorrência, ate o máximo de lU/o (dez
por cento) sobre o valor total do contrato, quando a licitantc vencedora, injustificadamentc, ou por motivo não
aceito pela SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BAYEUX, deixar dc atender
totalmente à solicitação prevista;
10.1.4. Suspensão temporária do direito de participar de licitação e impedimento de contratar com a Prefeitura
Municipal de Bayeux, por até 02 (dois) anos:
10.1.5. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.

10.2. a justificativa para o não cumprimento da obrigação, não se aplicando a multa referida no subitem anterior,
só será considerada em casos fortuitos ou dc força maior, devendo ser apresentada por escrito:

10.3. a licitante que, convocada dentro do prazo de validade de sua proposta, não celebrar o contrato, deixar de
entregar documentos exigidos ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento
da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se dc
modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, poderá ficar impedida de licitar e contratar com a União, Estados,
Distrito Federal ou Municípios, pelo prazo dc até 05 (cinco) anos, sem prcjuizo das multas previstas no Tcnno de
Referência e no contrato e das demais cominaçòes legais;

10.4. Caracterizar-se-á formal recusa à contratação, podendo a Prefeitura Municipal de Bayeux, a seu exclusivo
Juízo, convocar os licitantes remanescentes, na ordem dc classificação, para que manifestem interesse na
contratação, em igual prazo, e atendidas todas as condições para fornecimento do objeto licitado ou então
cancelar o item nas seguintes hipóteses:
10.4.1 Depois de decorridos 10 (dez) dias da convocação da Prefeitura Municipal de Bayeux sem que a licitante
vencedora tenha retirado e assinado o instrumento contratual.

11.1. O inadimplemento de cláusula ou condição estabelecida neste Contrato, por parte da CONTRATADA,
assegurará ao CONTRATANTE o direito dc rcscindi-lo, mediante notificação, com prova de recebimento;

11.2. Além de outras hipóteses expressamente previstas no artigo 78 da Lei n" 8.666/93. constituem motivos para
a rescisão deste Contrato:

11.2.1. Subcontrataçào, cessão ou transferência total ou parcial do objeto acordado, salvo por autorização
expressa c devidamente justificada pela CONTRATANTE. Bem como a associação da CONTRATADA com
outrcm. fusão, cisão ou incorporação;

11.3. Ao CONTRATANTE c reconhecido o direito de rescisão administrativa, nos termos dos artigos 77 e 79,
inciso I da Lei n" 8.666/93. aplicando-se, no que couberem, as disposições dos parágrafos primeiro e segundo do

Página 5 de 6

»  »

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS V 00011/2023 - FMS-PMBEX
mesmo anieo, bem como as do anigo 80.

12.1. Os casos omissos ou situações não explicitadas nas cláusulas deste Instrumento serão decididos pela
Contratante, segundo as disposições contidas nas legislações relacionadas na Cláusula Primeira deste Contrato
ou demais legislações pertinentes, como também o constante no Termo de referencia;

12.2 Aplicam-se a este Contrato as disposições da Lei n° 8.666/93. que regulamenta as licitações e contratações
promovidas pela Administração Pública;

12.3. A contratada obriga-se a manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as
obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

12.4. É vedada a Contratada ceder, sublocar ou transferir no todo ou em parte o objeto contratado, salvo por
autorização expressa e devidamente justificada pela Contratante;

12.5. Fica eleito o Foro da Cidade de Bayeux, Estado da Paraíba, como competente para dirimir quaisquer
questões oriundas da execução deste Contrato, renunciando-se desde já qualquer outro por mais privilegiado que
seja;

12.6. E por estarem avençadas, as partes assinam o presente instrumento em quatro vias de igual teor e forma,
para que produza os seus devidos e efeitos legais.

Bayeux - PB de outubro de 2023.

ROSIENE SARINIIO SOARES RIBEIRO

GESTORA DA SECRETARUyÃlUNICIP.AL DE SAÚDE
FUNDO MUNICiAl DE SAÚDE

CNPJ N" 08^4.581/0004-02
con/ratante

COPY LINE EPP

fNEá<^14.Uo/0001-IO
DE BARROS VERAS

'247.884 2' yiASSP/PB
CPF: 132.687.324-53

CONTRATADA

Página 6 de 6